MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N' 0252/2022 Em 01 de fevereiro de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor

ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara lv\unicipal

Rua Sõo Bento,887

Câmara Muniçip4Ldg..ArêBlggglê.
Protocolo: 1224/2022 de 02/02/2022 15:42
Documento: Resposta no l ao RequerjrTiento ílo 49/2022
Interessado: PREFETT'URA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n' 0049/2022, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, pelo
presente. encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pelo Departamento
Autónomo de Água e Esgotos IDAAEI

Colocando-nos à disposição para o que for
necessário, renovamos os protestos dé nossa estima e consideração.

Atencià\amente

EDINH04ILVA

Priãeito Muníl

DEPARTAMENTO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
Rua Domingos Barbieri. 100 - iCaixa Postal. 380 - CEP 14802-51 0 - Araraquara/ SP

Telefone:(16) 3324 9555 - Fax:(16) 3324 4571 - 0800 770 1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - 1.E. ISENTO

www.daaeara raguara .com .br

Ref.: Requerimento CMA n9 49/2022 - Requer informações
Departamento AuCânomo de Água e Esgotos CDAAE) de Araraquara
Autor: Vereador Rafael De Angeli.

referentes ao

Prezado vereador, como é de conhecimento de Vossa

Excelência, desde fevereiro de 2020, estamos enfrentando uma pandemia
mundial seH precedentes. Em Araraquara não foi diferente e exigiu de nós
mudanças em nossos hábitos e costumes. Tivemos que direcionar nossos
esforços e recursos ao enfrentamento da pandemia, combatendo o vírus e
seus efeitos.

Além da crise sanitária, o país foi atingido por uma crise
económica que gerou índices del desemprego e queda na renda da população,
também sem precedentes.

Visando manter o acesso da população aos serviços de
saneamento básico, em meio a esse cenário, tivemos que adotar algumas
medidas que impactaram a arrecadação da autarquia.
O Daae suspendeu todo e qualquer corte no fornecimento de água, garantindo
o abastecimento de água, o tratamento de esgotos e a colete de resíduos em
todo o município, serviços que foram e continuam sendo essenciais no
combate à pandemia.

Essa medida foi mantida de março de 2020 a agosto de 2021 e
causou uma queda vertiginosa na arrecadação, que refletiu no resultado
financeiro e orçamentário da autarquia.
Como também é de conhecimento de Vossa Excelência, a retração da
economia brasileira causou a elevação dos preços e até mesmo a escassez de
diversos materiais.

Nesse período, os principais insumos utilizados pelo Daae
tiveram aumento acima da inflação. As despesas com produtos químicos,
material elétrico e hidráulico e combustíveis aumentaram cerca de 17,83%.
Já o custo com energia elétrica teve acréscimo de 35,06%

Apesar de todo esse cenário, optamos por manter todos os
investimentos programados para 2021, que totalizaram R$ 11,8 milhões.
Se considerarmos que não tivemos nenhum reajuste na tarifa de água desde
junho de 2019, fica claro o quão difícil foi para o Daae manter a prestação e a
qualidade de todos os seus serviços, sem interrupção.

O déficit registrado em 2021 foi de R$ 18,3 milhões, dos
quais R$ 7,6 milhões (42%) são provenientes do consumo de energia elétrica
[aumento de 35%) e R$ 4,7 mi]hões (26%) estão empenhados em

DEPARTAMENTO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
Rua Domingos Barbieri. 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-51 0 -Araraquara/ SP

Telefone:(16) 3324 9555 - Fax:(16) 3324 4571 - 0800 770 1595'
CNPJ 44.239.770/0001-67 - 1.E. ISENTO ã2F""'i

©

)21 éinvestimentos. Desse modo, fica claro que o déficit registrado em 2
pontual e não estrutural. Vale destacar que o Daae já liquidou 50% desse valor
em janeiro e a outra parte será liquidada em fevereiro.

Para 2022, nossa prioridade é a recuperação das receitas, a
partir da queda da inadimplência com a retomada do corte de água, além da
continuidade dos nossos investimentos, que desde 2017 somam mais de R$
90 milhões.

2017 - R$ 5,3 milhões (4,78% do orçamento) com destaque para a perfuração
do poço Selmi Dei ll e poço Universal;

2018 - R$ 22,1 milhões (16,11% do orçamento) com destaque para a
perfuração dos poços Jardim Victório de Santa e São Rafael, construção dos
reservatórios Jardim Selmi Dei, Victório de Santa e São Rafael, aquisição do
imóvel do antigo Clube Estrela, desassoreamento da represa de captação do
Ribeirão das Cruzes e execução de adutoras no Selmi Dei e Universidades;
2019 R$ 21,2 milhões (14,06% do orçamento) com destaque para a
substituição de 8,86 km de redes antigas, dragagem do lodo da Estação de
Tratamento de Esgotos de Araraquara, construção da Estação Elevatória de
Esgotos Parque São Paulo ll e de três novos Pontos de Entrega de Entulhos e
Volumosos (Hortênsias, Mana Luiza e Valle Verde);
2020 - R$ 16,3 milhões (11,59% do orçamento) com destaque para a
perfuração dos poços Pinheiros 111 e Assentamento Bela Vista 1, construção da
nova Central de Atendimento ab Usuário, execução da bacia de retenção de
resíduos na represa de captação do Ribeirão das Cruzes e desassoreamento
da represa de captação do Ribeirão Aguas do Paiol;
2021 - R$ 11,8 milhões C7,51% do orçamento) com destaque para a
perfuração dos poços lguatemi 111 e Chácara Flora, desassoreamento da
represa de captação do Ribeirão das Cruzes e execução de adutora de
recalque entre a Estação de Tratamento de Água do Paiol e o Centro de
Produção e Reservação do Parque Planalto Cem andamento);

Para 2022, estão previstos R$ 14,5 milhões (8% do
orçamento), com destaque para perfuração dos poços Universidades e
Cruzes, construção de reservatórios na Fonte, Vila Xavier, Jardim Martinez e
lguatemi e substituição de redes antigas.

O Daae tem todas as suas contas analisadas, anualmente, pelo
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. As contas dos últimos exercícios

encontram-se todas regulares, segundo os pareceres emitidos pelo Tribunal
de Contas do Estado de São Paulo, os quais Vossa Excelência pode confirmar,
acessando o site do Daae, por maio do seguinte link:

DEPARTAMENTO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
Rua Domingos Barbieri. 100 - Caixa Postal. 380 - CEP 14802-510 -Araraquara/ SP

Telefone:(16) 3324 9555 - Fax:(16) 3324 4571 - 0800 770 1595'
CNPJ 44.239.770/0001-67 - 1.E. ISENTO

eHonstrativi
C3%95ES.9

20TOMADAS%20
DE%20CONTAS

As contas de 2021 ainda não foram analisadas. mas.

certamente, o Tribunal irá considerar todo o cenário relatado, comprovando
que o déficit não é estrutural e sim, pontual.
A Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios
Piracicaba, Capivari e Jundiaí GARES-PCJ) também é um órgão fiscalizador do
Daae. No último relatório emitido pela agência, no qual realizou estudo
administrativo, técnico, económico e financeiro da autarquia, a eficiência dos
serviços prestados pelo Daae foi destaque. De acordo com pesquisa de
satisfação realizada pela ARES, o atendimento aos usuários na sede da
autarquia obteve média de satisfação de 8,6; atendimento telefónico 8,0;
tratamento de esgotos 7,5; qualidade da água 8,1. Índices acima da média dos

municípios regulados pela ARES-PCJ. Esse relatório também está disponível
no site do DaaellltDs;ZZdaaeala!.muara.com.br/w

021 - Araraauar

Por fím, destaco que o Daae continua aberto e à disposição
de Vossa Excelência para outros esclarecimentos que se façam necessários.

Atenci umeBte

D

rinÜndente

Exercício Número do
Processo

Decisão Relator

2017 TC-

001882.989.17
Regulares Valdenir Antonio

Polizejí
2018 TC

002368.989.18
Regulares Silvia Cristina

Monteirn MnraeK
2019 TC-

002740.989.19
Regulares Márcio Martins De

Camarão
2020 TC -

4.254/989/20
Regulares Samy Wurman